
Concorso pubblico per l'assunzione a tempo
indeterminato di docenti della scuola sec. di I e II
grado - anno 2016

Non ammissione/esclusione di candidati

Det. n. 38 del 05/05/2016

Non ammissione/esclusione di ulteriori candidati dal concorso pubblico, per titoli ed esami, per
l''assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo
grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere
statale della Provincia Autonoma di Trento (deliberazione della Giunta provinciale n.269 del
04.03.2016).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S166-00050

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO, LA GEST.PERSONALE SCUOLA E RELAZ.SIND.

Prot. n. 45/2016-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 38 DI DATA 05 Maggio 2016

O G G E T T O:

Non ammissione/esclusione di ulteriori candidati dal concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a
tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, per n. 367
cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia
Autonoma di Trento (deliberazione della Giunta provinciale n.269 del 04.03.2016).

LA DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta provinciale n. 269 del 4 marzo 2016, con la quale è stato
indetto concorso pubblico straordinario, per titoli ed esami, per la copertura di 367 cattedre e 110 posti di
sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione a predetto concorso è
scaduto il 6 aprile 2016 alle ore 17.00;

VISTO in merito il bando di concorso ed in particolare:
l'art. 4, comma 1, che dispone che sono ammessi al concorso i candidati in possesso del titoli di abilitazione
all'insegnamento per ciascuna classe di concorso e del titolo di specializzazione per le attività di sostegno
didattico;



RILEVATO che i seguenti candidati, in seguito a verifica delle relative domande di partecipazione inviate
on-line tramite sistema POLIS, sono risultati privi di abilitazione all'insegnamento per le classi di concorso
per le quali hanno chiesto di partecipare:
BEMPORAD FILIPPO (A28)
LAURI ADOLFO (A42, A60)
MONTANARO ANDREA (A07);

CONSIDERATO in ogni caso che i diplomi di laurea così come dichiarati dai candidati sono soggetti a
verifica circa la conformità dei relativi piani di studio, ai fini dell'accesso all'insegnamento, secondo quanto
previsto dal Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19.

VISTA, in merito all'accesso all'impiego del personale docente della scuola a carattere statale ed ai relativi
requisiti, la legge 107/2015, ed in particolare l'art.1 - comma 110, il quale dispone che "a decorrere dal
concorso pubblico di cui al comma 114, per ciascuna classe di concorso o tipologia di posto possono
accedere alle procedure concorsuali per titoli ed esami, di cui all'articolo 400 del testo unico di cui al decreto
legislativo 16 aprile 1994, n. 297, come modificato dal comma 113 del presente articolo, esclusivamente i
candidati in possesso del relativo titolo di abilitazione all'insegnamento e, per i posti di sostegno per la scuola
dell'infanzia, per la scuola primaria e per la scuola secondaria di primo e di secondo grado, i candidati in
possesso del relativo titolo di specializzazione per le attivita' di sostegno didattico agli alunni con disabilita".

VISTA la circolare MIUR prot.n. 0009705 del 12.04.2016 in merito allo svolgimento delle prove scritte ed
all'ammissione dei candidati;

VISTA inoltre in merito l'ordinanza del T.A.R. per il Lazio - Sez. 3 bis n.1664 dell'11.04.2016, che ha
respinto la domanda cautelare volta all'ammissione con riserva al parallelo concorso statale di candidati privi
del requisito dell'abilitazione all'insegnamento.

RILEVATO pertanto che i candidati sopra indicati debbano essere considerati non ammessi e comunque
esclusi dalla procedura concorsuale per mancanza del requisito di accesso dell'abilitazione all'insegnamento,

D E T E R M I N A

1. di non ammettere e comunque escludere dal concorso di cui al bando approvato con delibera della Giunta
provinciale n. 269 del 04.03.2016 i seguenti candidati, per difetto del requisito di ammissione
dell'abilitazione all'insegnamento nelle classi per le quali hanno chiesto di partecipare:
BEMPORAD FILIPPO (A028)
LAURI ADOLFO (A42, A60)
MONTANARO ANDREA (A07);

2. di precisare che suddetti candidati non saranno pertanto ammessi a sostenere le prove scritte concorsuali,
se non previa eventuale presentazione di provvedimento cautelare del giudice ad essi favorevole, come da
indicazioni ministeriali;

3. di precisare altresì che, ai sensi di quanto previsto dal bando, tutti i candidati ammessi al concorso sono da
intendersi soggetti alla verifica dei requisiti di partecipazione e che, pertanto, potranno essere esclusi dalla
procedura in qualsiasi momento, nel caso in cui ne venga accertato il difetto dei requisiti di ammissione
dichiarati;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente
Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o di notifica
all'interessato, fatta salva la diversa decorrenza dei termini di impugnazione per i motivi di non
ammissione/esclusione dal concorso che, pur essendo qui accertati, derivino dall'applicazione di clausole di



automatica non ammissione/esclusione previste dal bando di concorso, che restano soggetti al termine di
impugnazione del relativo provvedimento di approvazione.

FM - LPG

LA DIRIGENTE
Livia Ferrario


